1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG
BAN VĂN HOÁ-XÃ HỘI

Số:        /BC-BVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Bàn Đông, ngày 03 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO THẨM TRA
Kết quả triển khai công tác nhiệm kỳ 2021-2026 và kế hoạch phát triển

kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh 5 năm giai đoạn 2026-2030

của uỷ ban nhân dân phường Điện Bàn Đông

 (Trình tại kỳ họp thứ 5, HĐND phường khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Điện Bàn Đông

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quy định và theo phân công của Thường trực

HĐND phường, Ban Văn hoá – Xã hội phối hợp với Ban Kinh tế – Ngân sách

tiến hành thẩm tra Báo cáo số 338/BC-UBND ngày 31/01/2026 của UBND

phường về tổng kết công tác nhiệm kỳ 2021-2026 và Kế hoạch số 131/KH-

UBND, ngày 31/12/2025 của UBND phường về phát triển kinh tế xã hội, quốc

phòng, an ninh 5 năm giai đoạn 2026-2030; Trên cơ sở nghiên cứu hồ sơ, tài liệu

và khảo sát thực tế tại các đơn vị, Ban Văn hoá – Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra

trên lĩnh vực phụ trách như sau:

A. NỘI DUNG THẨM TRA

I. Báo cáo tổng kết công tác nhiệm kỳ 2021-2026

1. Về công tác văn hóa, thể dục thể thao, thông tin, truyền thanh

Trong nhiệm kỳ qua, UBND phường đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

về lĩnh vực văn hóa; đặc biệt là việc triển khai Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban

Chấp hành Trung ương (khóa XI).

Các hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống được duy trì;

hệ thống thiết chế văn hóa từng bước được đầu tư; các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao, thông tin, truyền thanh được tổ chức thường xuyên, nội

dung ngày càng phong phú, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần của

Nhân dân.

Các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” được triển

khai rộng khắp, từng bước đi vào chiều sâu; số hộ gia đình, cơ quan, đơn vị đạt

danh hiệu văn hóa tăng qua các năm; công tác xây dựng tuyến phố văn minh đạt

được những kết quả tích cực.

2. Về công tác giáo dục, khuyến học, khuyến tài

2

Ban Văn hóa – Xã hội thống nhất cao với đánh giá của UBND phường về

những kết quả đạt được trong lĩnh vực giáo dục – đào tạo. Mạng lưới trường lớp

được quan tâm đầu tư; chất lượng dạy và học từng bước được nâng lên; công tác

xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài được triển khai hiệu quả; các tiêu

chuẩn phổ cập giáo dục tiếp tục được giữ vững và nâng cao.

Việc quản lý hệ thống trường học công lập, ngoài công lập và các cơ sở

giáo dục mầm non tư thục được thực hiện tương đối chặt chẽ, góp phần tích cực

vào việc nâng cao chất lượng giáo dục và phát triển nguồn nhân lực của địa

phương.

3. Về công tác y tế, dân số, gia đình và trẻ em

Ban Văn hóa – Xã hội đánh giá cao sự nỗ lực của UBND phường trong

công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Hoạt động của trạm y tế phường từng bước

được nâng cao; hệ thống y tế ngoài công lập phát triển mạnh, góp phần giảm tải

cho y tế công lập và nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.

Công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống dịch Covid-19

được triển khai quyết liệt, hiệu quả; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng

cường quản lý. Các hoạt động dân số, kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ và chăm sóc

trẻ em được triển khai bằng nhiều hình thức phù hợp; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế

đạt trên 96%, thể hiện sự quan tâm đúng mức đến an sinh và sức khỏe cộng đồng.

4. Về công tác đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội

Ban Văn hóa – Xã hội thống nhất nhận định: công tác an sinh xã hội, đền

ơn đáp nghĩa được UBND phường triển khai kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng và

đúng quy định. Các chính sách đối với người có công, đối tượng chính sách xã

hội được thực hiện nghiêm túc; việc hỗ trợ nhà ở theo các nghị quyết của Trung

ương và của tỉnh được triển khai đúng trình tự, thủ tục.

Các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, tri ân người có công nhân các dịp lễ, tết

được tổ chức chu đáo, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”. Công tác giảm

nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm đạt nhiều kết quả; đời sống vật chất và

tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng lên.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và chuyển đổi

số

Qua thẩm tra, Ban Văn hoá – Xã hội HĐND phường thống nhất nhận định:

Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và chuyển đổi số trong nhiệm

kỳ qua được UBND phường quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ và

đạt được nhiều kết quả tích cực. Việc sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức và người

hoạt động không chuyên trách cơ bản phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Hạ

tầng công nghệ thông tin từng bước được đầu tư, hệ thống hội nghị trực tuyến

phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành,

nhất là trong phòng, chống dịch bệnh và ứng phó thiên tai. Công tác cải cách hành

chính tiếp tục được đẩy mạnh, việc giải quyết thủ tục hành chính ngày càng thuận

lợi cho người dân. Việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

3

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia được thực hiện

nghiêm túc; ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hệ thống quản lý văn bản và

điều hành công việc được thực hiện thống nhất, góp phần xây dựng chính quyền

điện tử, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền phường.

6. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – an ninh

Ban Văn hóa – Xã hội thống nhất nhận định: công tác quốc phòng, an ninh

của UBND phường được triển khai nghiêm túc; báo cáo được xây dựng đầy đủ,

đánh giá đúng tình hình, kết quả đạt được, những hạn chế và nguyên nhân; các

phương hướng, nhiệm vụ đề ra trong thời gian tới phù hợp với yêu cầu thực tiễn

của địa phương.

II. NHẬN XÉT CHUNG

Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường thống nhất đánh giá về lĩnh vực văn

hóa – xã hội và kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – an ninh trong Báo cáo

tổng kết nhiệm kỳ 2021–2026 của UBND phường được chuẩn bị nghiêm túc, đầy

đủ, phản ánh khá toàn diện tình hình thực hiện nhiệm vụ, kết quả đạt được cũng

như những tồn tại, hạn chế.

Các nội dung báo cáo cơ bản phù hợp với tình hình thực tế của địa phương,

đúng định hướng, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

III. KIẾN NGHỊ

Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường đề nghị:

1. UBND phường tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng các phong trào văn

hóa, bảo đảm tính bền vững, thực chất.

2. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường học, y tế cơ sở, đáp ứng yêu cầu

phát triển trong giai đoạn mới.

3. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa gắn

với quản lý chặt chẽ, hiệu quả.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm

lo đời sống Nhân dân.

B. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng, An ninh 5 năm

giai đoạn 2026-2030

I. Về sự cần thiết và căn cứ pháp lý

Ban Văn hoá – Xã hội thống nhất nhận định:

Việc UBND phường ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Quốc

phòng, An ninh 5 năm giai đoạn 2026-2030 là cần thiết, phù hợp với yêu cầu thực

tiễn công tác quản lý nhà nước trên địa bàn phường; góp phần triển khai thực hiện

có hiệu quả các nhiệm vụ về lĩnh vực văn hoá – xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và

nâng cao đời sống Nhân dân.

4

Kế hoạch được xây dựng trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện hành;

bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố, của Đảng uỷ và nghị

quyết của Đảng ủy phường, đảm bảo đúng thẩm quyền theo quy định.

II. Về nội dung kế hoạch

- Qua thẩm tra, Ban Văn hoá – Xã hội nhận thấy:

+ Nội dung Kế hoạch cơ bản đầy đủ, rõ ràng, xác định cụ thể mục tiêu, yêu

cầu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện.

+ Các nội dung triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của UBND

phường và tình hình thực tế của địa phương.

+ Việc phân công trách nhiệm cho các bộ phận, đơn vị có liên quan tương

đối rõ ràng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình tổ chức thực hiện.

III. Kiến nghị

- Kiến nghị UBND phường:

+ Làm rõ hơn tiến độ thực hiện từng nội dung các chỉ tiêu.

+ Tăng cường công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, các đoàn

thể và khối phố.

+ Quan tâm công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện để kịp

thời điều chỉnh, bổ sung khi cần thiết.

+ Kiến nghị UBND thành phố để có chủ trương xây dựng trường THPT

trên địa bàn phường, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và đảm bảo tỉ lệ 80%

học sinh THCS vào lớp 10 công lập hằng năm.

+ Kiến nghị UBND thành phố quan tâm bố trí nguồn lực đầu tư, xây dựng

Trung tâm hành chính phường, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính và nâng cao

chất lượng phục vụ Nhân dân.

Trên cơ sở kết quả thẩm tra, Ban Văn hoá – Xã hội thống nhất đề nghị Hội

đồng nhân dân phường xem xét thông qua Kế hoạch số 131/KH-UBND do UBND

phường trình; đồng thời đề nghị UBND phường tiếp thu các ý kiến thẩm tra để

hoàn thiện và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá – Xã hội đối với các nội

dung UBND phường trình tại kỳ họp thứ 5, HĐND phường khóa I, nhiệm kỳ 2021

– 2026./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy - HĐND phường;

- Ủy ban nhân dân phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- TV Ban VH - XH HĐND phường;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HOÁ – XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Ngọc

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T17:18:08+0700
	Đà Nẵng
	Phạm Thị Ngọc<ngocpt4@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T17:22:47+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienngoc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T17:23:13+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐIỆN BÀN ĐÔNG<ubndphuongdienngoc@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!